
AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA-ROMAGNA 

PER l SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

DETERMINAZIONE n. 26 del18 febbraio 2016 

Struttura proponente: 

Oggetto: 

AREA AMMINISTRAZIONE E SUPPORTO ALLA 
REGOLAZIONE 

COLLABORAZIONE TRA IL CONSORZIO UNIVERSITARIO 
PER LA RICERCA SOCIOECONOMICA E PER L'AMBIENTE 
(CURSA) E ATERSIR PER ATTIVITA' DI ANALISI ED 
APPROFONDIMENTO DI PERCORSI SPERIMENTALI CON 
PARTICOLARE RIGUARDO AI TEMI DI SOSTEGNO 
DELL'ECONOMIA CIRCOLARE, DI RIDUZIONE DELLA 
PRODUZIONE DEI RIFIUTI URBANI, DI RIUSO DEI BENI A 
FINE VITA E DI POTENZIAMENTO DELLA RACCOLTA 
DIFFERENZIATA 



IL DIRETTORE 

Viste: 
• la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante "Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 

relative ai servizi pubblici locali dell'ambiente" che, con decorrenza l o gennaio 2012 
istituisce l'Agenzia territoriale dell'Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), 
alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, per 
l'esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al servizio 
di gestione dei rifiuti urbani; 

• la L.R. Emilia Romagna n. 16 del 5 ottobre 2015 "Disposizioni a sostegno dell'economia 
circolare, della riduzione della produzione dei rifiuti urbani, del riuso dei beni a fine vita, 
della raccolta differenziata e modifiche alla legge regionale 19 agosto 1996, n. 31 
(Disciplina del tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi) ", ali 'art. l O -
Modifica alla legge regionale 23 dicembre 2011, n. 23 

visti: 
• l'art. 66 del D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382 che prevede la possibilità di stipulare accordi e 

convenzioni tra l'Università e gli enti pubblici per svolgere attività di ricerca scientifica; 
• l'art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 che prevede che le amministrazioni pubbliche 

possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione 
di attività di interesse comune; 

considerato che: 
• il CURSA è un consorzio universitario istituito ai sensi degli articoli 60 e 61 del R.D. 31 

agosto 1933, n. 1592 e dell'art. 91/bis del D.P.R. 382/80, tra le Università degli Studi di 
Ferrara, la Tuscia di Viterbo e Molise, riconosciuto dal Ministero dell'Istruzione, 
dell'Università e della Ricerca con D.M. 21 giugno 2011 (con iscrizione all'Anagrafe 
Nazionale delle Ricerche con codice 61185KMM) e rappresenta un soggetto scientifico di 
rango elevato che svolge attività di sperimentazione senza alcuna ricaduta di natura 
privatistica, non avendo il CURSA finalità di lucro con conseguenti vincoli per tutti i suoi 
partecipanti; 

• il CURSA nasce con l 'obiettivo di promuovere il raccordo fra ricerca teorica e applicazione 
pratica nei campi delle discipline sociali, economiche e della tutela dell'ambiente naturale, 
che sono: studio, ricerca e formazione in campo ambientale, analisi di problemi ambientali e 
di fenomeni di inquinamento di varia natura, studi sulle loro dinamiche evolutive e su 
relative misure e strumenti di mitigazione piani, programmi, progetti e azioni innovative nei 
campi della ricerca scientifica e della formazione, delle scienze ambientali, delle politiche in 
campo energetico e ambientale, delle discipline socio-economiche, della valutazione di 
sostenibilità ed efficienza delle azioni di govemance di enti territoriali (come enti gestori di 
aree naturali protette, enti locali); 

• le politiche di nuova generazione in materia di gestione dei rifiuti, basandosi sulla gerarchia 
definita dall'Unione Europea, mettono al centro i piani, i programmi, le azioni, finalizzati 
alla riduzione, alla valorizzazione delle potenziali risorse presenti e quindi, con un acronimo 
evocativo ed efficace, la cosiddetta "economia circolare"; 



accertato che: 
• ATERSIR, allo scopo di approfondire la tematica dell'economia circolare, che risulta di 

diretto interesse per le proprie attività, ritiene opportuno sviluppare un percorso di studio e 
ricerca tendente a evidenziare le modalità volte a valorizzarne i concetti chiave nella logica 
di migliorare i propri risultati gestionali; 

• per il raggiungimento di tale obiettivo, ATERSIR ritiene necessaria l'attivazione di un 
gruppo di ricerca multidisciplinare in grado di trattare scientificamente la tematica in 
questione, integrando saperi e conoscenze proprie dell'ingegneria ambientale, delle scienze 
socio-economiche e di quelle giuridiche; 

ritenuto pertanto necessaria una collaborazione, che dovrà tradursi nello sviluppo sinergico del 
suddetto percorso nell'ambito del quale ognuna delle due organizzazioni procederà a mettere in 
campo le proprie conoscenze nonché risorse di altro tipo; 

accertato che CURSA, in quanto organismo di diritto pubblico in possesso dei requisiti di 
competenza e qualificazione scientifica richiesti dal percorso di studio, può provvedere ad 
organizzare il gruppo di ricerca multidisciplinare al quale A TERSIR può partecipare con il 
proprio personale, mettendo a disposizione conoscenze e informazioni di ogni natura sui 
programmi di gestione riguardanti i servizi oggetto di interesse; 

considerato che, allo scopo di sostenere economicamente le attività del gruppo di ricerca 
multidisciplinare, ATESIR può prevedere lo stanziamento a favore del CURSA di un contributo 
di ricerca; 

ritenuto che, a livello di risultati, il percorso suddetto, nel valorizzare i concetti chiave 
dell'economia circolare, debba portare a: 

elaborare uno schema di "Regolamento di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati" da 
proporre all'approvazione del Consiglio di Ambito; 
individuare le iniziative per la promozione del compostaggio domestico e di comunità; 
definire le modalità per prevenire la produzione di rifiuti nel mondo dello sport; 
fornire indicazioni operative per ridurre lo spreco di cibo; 
definire gli indirizzi per la riutilizzazione di beni e prodotti; 
fornire indicazioni operative per incrementare i tassi di raccolta dei RAEE di origine 
domestica; 

dato atto che il percorso delineato dovrà concludersi i131.12.2016 a fronte della corresponsione 
da parte di Atersir al CURSA, per lo svolgimento delle attività suddette, un contributo di ricerca 
pari a € 80.000,00, da ritenersi onnicomprensivo di qualsiasi onere; 

dato atto altresì che la corresponsione della somma suddetta non assume natura di corrispettivo 
specifico per una prestazione di servizi, ma viene erogata - nella forma di contributo di spesa -
per il perseguimento di finalità e obiettivi di carattere generale, quali sostegno della ricerca 
scientifica e tecnologica, nell'ambito delle "Attività di analisi ed approfondimento di percorsi 
sperimentali con particolare riguardo ai temi di sostegno della economia circolare, di riduzione 
della produzione dei rifiuti urbani, di riuso dei beni a fine vita e di potenziamento della raccolta 
differenziata "; 



visto l'art. 183, comma 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

dato atto inoltre che, come disposto dall'art. 151, comma 4 del D. Lgs. 267/2000, la presente 
determinazione è esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura~finanziaria da parte del Dirigente competente; 

ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 

visto che il Ministero dell'Interno, con decreto 28 ottobre 2015, ha differito al 31 marzo 2016 il 
termine per l'approvazione del Bilancio di previsione 2016 e che Atersir, non avendo ancora 
provveduto a deliberare il Bilancio di previsione 2016, svolge la gestione finanziaria nel rispetto 
dei principi riguardanti l'esercizio provvisorio ai sensi del TUEL 267/2000, art. 163; 

DETERMINA 

l . di approvare l'Accordo tra Atersir ed il CURSA per il perseguimento di finalità e 
obiettivi di carattere generale, quali sostegno della ricerca scientifica e tecnologica, 
nell'ambito delle "Attività di analisi ed approfondimento di percorsi sperimentali con 
particolare riguardo ai temi di sostegno della economia circolare, di riduzione della 
produzione dei rifiuti urbani, di riuso dei beni a fine vita e di potenziamento della 
raccolta differenziata", allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, che 
defmisce la programmazione delle attività e la ripartizione dei compiti tra le Parti ed i 
risultati attesi; 

2. di precisare che l'Agenzia corrisponderà al CURSA- CONSORZIO UNIVERSITARIO 
PER LA RICERCA SOCIOECONOMICA E PER L'AMBIENTE - la somma di € 
80.000,00 quale contributo di ricerca per l'attività di cui al punto precedente; 

3. di impegnare la spesa pari a complessivi € 80.000,00 all'intervento l 07 02 03 Prestazioni 
di servizi, capitolo 103075/00 "Prestazione di servizi a supporto del servizio SGRUA" 
del bilancio di previsione 2016, che presenta la necessaria disponibilità; 

4. di sottoscrivere l'Accordo di cui al punto l; 

5. di liquidare la somma di cui sopra come segue: 
il 25% dell'importo alla firma del contratto, 
il 35% dell'importo a 60 giorni dalla firma del contratto, 
il 30% dell'importo a 180 giorni dalla firma del contratto, 
il l 0% dell'importo a conclusione, 

a mezzo bonifico bancario a seguito di presentazione di idonei documenti fiscali; 

6. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

7. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
conseguenti. 



II Direttore 

Bologna, 18 febbraio 2016 
Ing. Vito Belladonna 

u~~~ 





ATTO DI AFFIDAMENTO DI UN CONTRIBUTO DI RICERCA 

L'anno 2016 il mese di febbraio il giorno 18 

TRA 

ATERSIR- Agenzia Territoriale dell'Emilia-Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti- Viale Aldo 

Moro, 64 - 40127 Bologna, C.F. 91342750378, rappresentata ai fini del presente atto dal 

Direttore, dr. ing. Vito Belladonna, di seguito denominato più brevemente "ATERSIR" 

E 

il CURSA - Consorzio Universitario per la Ricerca Socioeconomica e per l'Ambiente, con 

sede legale in Via F. De Sanctis, snc - 86100 Campobasso e sede operativa in Roma, Via 

Palestro, 34 - 00185 Roma, nella persona del suo legale rappresentante prof. Giuseppe 

Scarascia Mugnozza, di seguito denominato più brevemente "CURSA" 

CONSIDERATO CHE 

• ATERSIR è l'agenzia cui partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni della Regione 

Emilia Romagna, per l'esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico 

integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al d.lgs. n. 152/2006 ed 

esercita le proprie funzioni per l'intero territorio regionale dal1 o gennaio 2012; 

• il CURSA è un consorzio universitario istituito ai sensi degli articoli 60 e 61 del RD. 31 

agosto 1933, n. 1592 e dell'art. 91/bis del D.P.R. 382/80, tra le Università degli Studi di 

Ferrara, la Tuscia di Viterbo e Molise, riconosciuto dal Ministero dell'Istruzione, 

dell'Università e della Ricerca con D.M. 21 giugno 2011 (con iscrizione all'Anagrafe 

Nazionale delle Ricerche con codice 61185KMM) che rappresenta un soggetto 

scientifico di rango elevato che svolge attività di sperimentazione senza alcuna ricaduta 

di natura privatistica, non avendo il CURSA finalità di lucro con conseguenti vincoli per 

tutti i suoi partecipanti; 

• il CURSA nasce con l'obiettivo di promuovere il raccordo fra ricerca teorica e 

applicazione pratica nei campi delle discipline sociali, economiche e della tutela 

dell'ambiente naturale, che sono: studio, ricerca e formazione in campo ambientale, 



analisi di problemi ambientali e di fenomeni di inquinamento di varia natura, studi sulle 

loro dinamiche evolutive e su relative misure e strumenti di mitigazione piani, 

programmi, progetti e azioni innovative nei campi della ricerca scientifica e della 

formazione, delle scienze ambientali, delle politiche in campo energetico e ambientale, 

delle discipline socio-economiche, della valutazione di sostenibilità ed efficienza delle 

azioni di governance di enti territoriali (come enti gestori di aree naturali protette, enti 

locali); 

• le politiche di nuova generazione in materia di gestione dei rifiuti, basandosi sulla 

gerarchia definita dall'Unione Europea, mettono al centro i piani, i programmi, le azioni, 

finalizzati alla riduzione, alla valorizzazione delle potenziali risorse presenti e quindi, 

con un acronimo evocativo ed efficace, la cosiddetta "economia circolare"; 

• ATERSIR, allo scopo di approfondire la tematica dell'economia circolare, che risulta di 

diretto interesse per le proprie attività, ritiene opportuno sviluppare un percorso di 

studio e ricerca tendente a evidenziare le modalità volte a valorizzarne i concetti chiave 

nella logica di migliorare i propri risultati gestionali; 

• per il raggiungimento di tale obiettivo, ATERSIR ritiene necessaria l'attivazione di un 

gruppo di ricerca multidisciplinare in grado di trattare scientificamente la tematica in 

questione, integrando saperi e conoscenze proprie dell'ingegneria ambientale, delle 

scienze socio-economiche e di quelle giuridiche; 

• nel rispetto di tale indirizzo, ATERSIR e CURSA convengono di avviare una 

collaborazione che dovrà tradursi nello sviluppo sinergico del suddetto percorso 

nell'ambito del quale ognuna delle due organizzazioni procederà a mettere in campo le 

proprie conoscenze nonché risorse di altro tipo; 

• CURSA, in quanto organismo di diritto pubblico in possesso dei requisiti di competenza 

e qualificazione scientifica richiesti dal percorso di studio, provvederà a organizzare il 

gruppo di ricerca multidisciplinare mentre ATERSIR parteciperà con il proprio 

personale mettendo a disposizione conoscenze e informazioni di ogni natura sui 

programmi di gestione riguardanti i servizi oggetto di interesse; 



• allo scopo di sostenere economicamente le attività del gruppo di ricerca 

multidisciplinare, ATESIR prevede lo stanziamento a favore del CURSA di un contributo 

di ricerca; 

• a livello di risultati, il percorso suddetto, nel valorizzare i concetti chiave dell'economia 

circolare, dovrà portare a: 

elaborare uno schema di "Regolamento di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati" 

da proporre all'approvazione del Consiglio di Ambito; 

individuare le iniziative per la promozione del compostaggio domestico e di 

comunità; 

definire le modalità per prevenire la produzione di rifiuti nel mondo dello sport; 

fornire indicazioni operative per ridurre lo spreco di cibo; 

definire gli indirizzi per la riutilizzazione di beni e prodotti; 

fornire indicazioni operative per incrementare i tassi di raccolta dei RAEE di origine 

domestica. 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. l 

(Premesse) 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Accordo Programmatico e 

pertanto s'intendono integralmente trascritte. 

Art. 2 

(Obiettivi) 

L'obiettivo che ATERSIR intende perseguire attraverso il presente Accordo, è quello di 

permettere l'avvio di una collaborazione basata sullo svolgimento del percorso di studio e 

ricerca descritto nelle premesse, rivolto ai seguenti risultati: 

elaborare uno schema di "Regolamento di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati" 

da proporre all'approvazione del Consiglio di Ambito; 

individuare le iniziative per la promozione del compostaggio domestico e di 

comunità; 

definire le modalità per prevenire la produzione di rifiuti nel mondo dello sport; 

fornire indicazioni operative per ridurre lo spreco di cibo; 

definire gli indirizzi per la riutilizzazione di beni e prodotti; 

fornire indicazioni per incrementare i tassi di raccolta dei RAEE di origine 

domestica. 



Le attività saranno svolte secondo le metodologie e la tempistica, espressamente indicati 

dal responsabile delle attività appositamente designato da ATERSIR. 

Art.3 

(Durata) 

Il presente atto di affidamento di contributo di ricerca ha validità dalla sua sottoscrizione e 

si concluderà al31 dicembre 2016. 

Art.4 

(Contributo di ricerca) 

ATERSIR, per lo svolgimento delle attività di cui al precedente art 2, si impegna ad erogare 

a CURSA un contributo di ricerca pari a € 80.000,00 ( ottantamila/00) omnicomprensivo di 

ogni onere. 

Resta inteso sin da ora che detta somma non assume natura di corrispettivo specifico per 

una prestazione di servizi, ma viene erogata - nella forma di contributo di spesa - per il 

perseguimento di finalità e obiettivi di carattere generale, quali sostegno della ricerca 

scientifica e tecnologica, nell'ambito delle "Attività di analisi ed approfondimento di percorsi 

sperimentali con particolare riguardo ai temi di sostegno della economia circolare, di 

riduzione della produzione dei rifiuti urbani, di riuso dei beni a fine vita e di potenzia mento 

della raccolta differenziata". 

L'erogazione da parte di ATERSIR avverrà con le seguenti modalità: 

il 25% dell'importo alla firma del contratto, 

il35% dell'importo a 60 giorni dalla firma del contratto, 

il 30% dell'importo a 180 giorni dalla firma del contratto, 

il10% dell'importo a conclusione, 

e a mezzo bonifico bancario sulle seguenti coordinate bancarie: 

IBAN IT 88 D 01030 13000 000000497393, conto acceso presso la Monte dei Paschi di 

Siena, agenzia 760 di Ferrara e a seguito di presentazione di idoneo documento fiscale. 

Art. 5 

(Riservatezza) 

Tutta la documentazione e le informazioni di cui il CURSA verrà in possesso durante 

l'esecuzione delle attività oggetto del presente atto dovranno essere considerate dallo stesso 

CURSA di assoluta riservatezza. Il CURSA si impegna altresì a far rispettare anche al proprio 

personale ed ai suoi eventuali consulenti, collaboratori esterni la riservatezza di cui al presente 

articolo. Resta inteso che tutti i risultati delle attività di cui al presente atto non appartengono 

esclusivamente ad ATERSIR, ma rientrano anche nella disponibilità del CURSA perché li 

utilizzi per il conseguimento dei propri fmi istituzionali. 



Art. 6 

(Risoluzione dell'atto di affidamento di contributo di ricerca) 

Salvo cause di forza maggiore o per impossibilità sopravvenuta che produrranno 

l'estinzione delle obbligazioni derivanti dal presente Atto di affidamento, con il solo 

riconoscimento delle prestazioni eventualmente già effettuate, l'atto potrà essere risolto su 

iniziativa di ciascuna delle parti, prima della scadenza, per casi di grave inosservanza degli 

obblighi da essa derivanti, ovvero, per mutuo accordo tra i contraenti, risultante da atto 

scritto. 

Art. 7 

(Registrazione) 

Il presente atto è soggetto a registrazione in caso d'uso. Le spese relative sono a carico del 

richiedente. 

Art. 8 

(Controversie) 

Le Parti si impegnano a definire amichevolmente eventuali controversie derivanti 

dall'interpretazione o esecuzione della presente convenzione. 

Nel caso in cui non fosse possibile addivenire ad una soluzione in via amichevole, sarà 

competente il foro di Bologna, in via esclusiva. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Bologna, lì ____ _ 

per ATERSIR perCURSA 



Allegato alla determinazione n. 26 del 18 febbraio 2016 

Oggetto: Collaborazione tra il Consorzio universitario per la ricerca socioeconomica 
e per l'ambiente (CURSA) e Atersir per attività di analisi ed 
approfondimento di percorsi sperimentali con particolare riguardo ai 
temi di sostegno dell'economia circolare, di riduzione della produzione dei 
rifiuti urbani, di riuso dei beni a fine vita e di potenziamento della 
raccolta differenziata 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 183 
comma 7 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

Data di esecutività 
Bologna, 18 febbraio 2016 

Il responsabile dell'Area 
Ammfl· istrazione e Supporto alla Regolazione 

. fl. Dr.ss11 Al.es~dra Neri 
l ~-t.. Cl-- ( 



-------- -· ---------- - ---- . .. .. - - -- - .. 

A. T.E.R.S.I.R. 

DIREZIONE SERVIZI DI RAGIONERIA 

Impegno di spesa anno 2016 nr. 80/1 del18/02/2016 

assunto nel 2016 per Euro 80.000,00 

ACCORDO CON CURSA PER ATTIVITA' DI ANALISI NEL CAMPO DEL SERVIZIO RIFIUTI 

Previsione Stanziamento attuale Impegni assunti Disponibilità residua 

Codice bilancio: 09 03 1 2016 2016 3.369.476,15 605.842,72 2. 763.633,43 

Capitolo l Articolo: 103075 00 2016 2016 302.786,00 80.000,00 222.786,00 

Macroaggregato: 1 03 Acquisto di beni e servizi 

Voce economica: 1 03 00 

Codice gestionale: 1306 Altri contratti d i servizio 

Capitolo: 103075 PRESTAZIONI DI SERVIZIO A SUPPORTO DEL SERVIZIO SGRU 

Articolo: 00 PRESTAZIONI DI SERVIZIO A SUPPORTO DEL SERVIZIO SGRU 

C.d.R.: . 

C.d.G.:. 

Progetto: 2.01 REGOLAZIONE DEl SERVIZI PUBBLICI AMBIENTALI 

Conto: Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza 

SUB- Conto finanz.: U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 

Atto autorizzativo 

determinazione dirigenziale numero 2016/26 del 18/02/2016 

Emittente: . 

Proponente: . 

Variazioni: 0,00 Assestato: 80.000,00 

Riferimenti mov.economico-12atrimoniale Ordinato: 0,00 Buoni emessi: 0,00 

Liquidato: 0,00 Disponibilità: 80.000,00 

Pagato: 0,00 Disponibilità: 0,00 

Conto.: C2.1.2.01.99.999 Residuo: 80.000,00 

Tipo e/s: 00000 

Stat.3: 0000 Non specificato 

Stat.4: 0000 Non specificato 

Stato: D Definitivo 

Competenza: Dal 01/01/2016 al31/12/2016 

Fornitore: 

Ace. correlato: 

Investimento: 

Finanziamento: 

Visto, si certifica la regolarità contabile e la copertura finanziaria Stampato il18/02/2016 
della spesa- Art. 151, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

F.TO LA DIRIGENTE DR.SSAALESSANDRA NERI 




